
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

DISPOZIȚIE
privind: delegarea atribuțiilor de secretar general al comunei Osica de Jos, Județul Olt, 

doamnei Popescu Virginia, funcționar public în cadrul Primăriei Comunei Osica de Jos, 
Județul Olt

Având în vedere:
- referatul secretarului general al comunei Osica de Jos, înregistrat cu nr.5232 din 

17.08.2022, cu propunerea de delegare a atribuțiilor de secretar general al comunei, doamnei 
Popescu Virginia, consilier superior în cadrul compartimentului asistență socială din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, județul Olt;

- cererea nr. 5185 din 12.08.2022, a doamnei Torcea Daniela, secretarul general al 
comunei Osica de Jos, cu privire la acordarea concediului de odihnă aferent anului 2022;

- prevederile art. 243 alin.(1), art.438 alin.(2), alin.(3), alin.(4), alin.(6), alin.(7) lit.a), 
alin.(8) și alin.(9) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art. 196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) 
și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE:

Art. 1. în perioada 18.08.2022 - 12.09.2022, perioadă în care secretarul general al 
comunei Osica de Jos se află în concediu de odihnă, atribuțiile și responsabilitățile secretarului 
general al comunei Osica de Jos se delegă doamnei Popescu Virginia, consilier superior în cadrul 
compartimentului asistență socială, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Osica de Jos.

Art. 2. Atribuțiile de îndeplinit sunt cele prevăzute la a cele prevăzute la art.243 alin.(1) 
din OUG. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
completate de cele din fișa postului.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții, se încredințează 
primarul comunei Osica de Jos și persoana anominalizată la art. 1 din prezenta.

Art.4. La data intării în vigoare a prezentei dispoziții încetează aplicabilitatea oricăror 
acte administrative emise anterior.

Art.5. Prezenta dispoziție se comunică:

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Instituției Prefectului - Județul Olt;
doamnei Popescu Virginia, consilier superior; 
Persoană responsabilă cu resursele umane;

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.fl) lit.a) 

din OUG nr. 57/2019
Secretar General,
Torcea Daniela

Nr. 179 din 17.08.2022


